ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי מרכז-לוד (כב' השופטת ה' סילש)

בת"א 12733-11-16 מיום 11.1.2021, שבו נתקבלה תביעת המשיב 1 (להלן: המשיב)

מכוח חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק איסור לשון הרע או החוק).

רקע עובדתי והליכים קודמים

הערעור שלפנינו מהווה חוליה נוספת בשרשרת הליכים שנסבו על הקרנתו של .1

הסרט "ג'נין ג'נין", שנוצר, בוים והופק על ידי המערער. הרקע הכללי גלוי וידוע, ופורט

במספר פסקי דין בעבר. נזכיר בתמצית כי בחודש אפריל 2002, במהלך האינתיפאדה

שכותרות הבקשות האמורות שהוגשו בשנת 2003 כוללות את זהות יתר המבקשים אך

אינן כוללות את המשיב; עדותו המהימנה של המשיב; ועדותו של כספי, בית המשפט

אימץ כאמור את גרסת המשיב כי צפה בסרט לראשונה בשנת 2015 וכי עד לאותו מועד

לא היה מודע להופעתו האישית בסרט.

מכאן פנה בית המשפט לבחון אם נתמלאו תנאי סעיף 8 לחוק ההתיישנות, .6

התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות). בית המשפט המחוזי עמד על כך שאין מחלוקת

עובדתית בין הצדדים בדבר קיומה של אפשרות פיזית שעמדה למשיב לצפות בסרט

במועד מוקדם יותר, ועל כך שהמשיב לא נדרש למאמצים יוצאי דופן לשם כך. אלא

שבית המשפט קבע כי השאלה הרלוונטית היא אם בחירתו של המשיב שלא לצפות בסרט,

"נְצֹר לְשׁוֹנְ

ביתר שאת כלפי ציבור עורכי הדין, המצוּוים לשמור על "יחס כבוד לבית המשפט",

לנהוג כלפי הצד שכנגד "בדרך ארץ" ולטעון טענותיהם "בדרך ארץ, תוך שמירה על

כבוד הצד שכנגד ועל כבוד כל אדם אחר הקשור בהליך השיפוטי" (כללים 2, 23, 33

לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986). לא כך פעלו המערער ובאי

כוחו בכתב הערעור שלפנינו. בדרך ארץ – לא נהגו; כבוד – לא הוסיפו לאיש, לא לבית

המשפט, ובפרט לא לעצמם. מצער הדבר כי התדרדרות תרבות השיח, תופעה שפשתה

במקומותינו בשנים האחרונות ביתר שאת, מוצאת את דרכה אל מחוזות הטיעון המשפטי.

לא כך יאה, לא כך נאה.

ולערעור לגופו.

המאירי נ' הכשרת הישוב – חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נד(2) 535, 547-542 (2000); ע"א

10591/06 יפרח נ' מפעלי תובלה בע"מ, פסקאות 27-25 (12.7.2010); עניין גיא-ליפל,

פסקאות 37-32; ישראל גלעד "התיישנות בנזיקין ומחלות סמויות" משפטים יד 500

(1985); גלעד – הצעה לשינוי החוק; ונזכיר כי בהצעת חוק ההתיישנות, התשס"ד-2004,

ה"ח הממשלה 125, הוצע לבטל את סעיף 89 לפקודה ולקבוע הסדרים אחרים תחתיו (ראו

בהצעת החוק בעמ' 633)).

מעניין להיווכח באופן שבו משתלב סעיף 89 לפקודה במודל שהוצג לעיל. כך

בכל הנוגע לעוולות נמשכות שהנזק אינו יסוד מיסודותיהן, סעיף 89(1) קובע כי מירוץ

ההתיישנות ייפתח רק במועד שבו חדל המעשה או המחדל, קרי בהתאם למועד

דומני כי על פי כל אמת מידה, אין לכרוך תחת אותה עילה את ההקרנות מושא התביעה

שבוצעו בשנים 2012-2010 עם ההקרנות שנערכו מספר שנים קודם לכן.

אדגים את הדברים בעזרת דוגמה הלקוחה מתחום קרוב – דיני הגנת הפרטיות.

טול דוגמה שבה פלוני מפיץ צילומי עירום של אלמונית, באופן הנכנס בבירור תחת

"פגיעה בפרטיות" לפי סעיף 2 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת

הפרטיות). כעבור עשר שנים, שב פלוני ומפיץ את אותן תמונות ממש. בנסיבות אלו, ברי

כי אין בזהות התמונות שהופצו כדי לשלול לידתה של עילת תביעה חדשה, וקשה להלום

קביעה שלפיה תביעתה של אלמונית בגין הפרסום החוזר תתיישן (על הקירבה בין פגיעה

בפרטיות לפגיעה בשמו הטוב של אדם, ראו הפרשה שנדונה בע"א 8954/11 פלוני נ'

"אמצעי תקשורת" מוגדר בסעיף 11(ג) לחוק בתור "עתון וכן שידורי רדיו וטלויזיה הניתנים

לציבור", ולאורך השנים הוגשו מספר הצעות חוק שביקשו להרחיב את תחולת ההגדרה,

כך שתחול גם על המרחב הווירטואלי הכולל את אתרי האינטרנט והרשתות החברתיות

(הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – פרסום לשון הרע ברשת האינטרנט), התשע"ה-

2015; הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – פרסום לשון הרע ברשת האינטרנט),

התשפ"א-2020). הצעות חוק אלה לא הבשילו לכדי דבר חקיקה.

הרחבה שניה מכוח חוק איסור לשון הרע מצויה בסעיף 12 לחוק, שעניינו לשון

הרע שפורסמה בדפוס. לגבי פרסומים מסוג זה, עשויים לשאת באחריות גם מחזיק בית

הדפוס ומי שמוכר את הפרסום או מפיצו, ובלבד שהללו ידעו או צריכים היו לדעת

הסרט – הופך אותו לאחראי גם להצגת הסרט באתר ה-YouTube, למרות העדרן

של ראיות שבכוחן לסמן את המערער כמי שהעלה את הסרט לאתר זה או נתן את

הסכמתו לכך.

באשר לסכום הפיצוי – 175,000 ש"ח – שבית משפט קמא פסק לזכות המשיב 1 ה.

ללא הוכחת נזקיו, סבורני כי בקביעתו של סכום כאמור בגדרו של סעיף 7א לחוק

איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק לשון הרע או החוק), לא נפל כל

פגם אשר קורא להתערבותנו בשיקול הדעת שהמחוקק העניק בנדון דידן

לערכאות דיוניות.

להלן הנימוקים שעל יסודם גיבשתי עמדה זו. .3

העובדות

המערער, מר מוחמד בכרי, יצר את הסרט "ג'נין ג'נין" נושא דיוננו (להלן: .4

הסרט). כיום אין עוד מחלוקת על כך שסרט זה מכיל בתוכו לשון הרע נגד המשיב 1,

.8

אולם, לאחר שמצא כי לזכות המשיב 1 עומד החריג של "התיישנות שלא מדעת", דחה

בית המשפט את טענת ההתיישנות אשר הועלתה על ידי המערער, כטענת הגנה, ביחס

להקרנות הסרט שבינן לבין המועד בו הוגשה התביעה מפרידה תקופה שחצתה את הקו

של שבע שנים (לגבי עניינים אלה ראו סעיפים 5(1) ו-8 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-

1958 (להלן: חוק ההתיישנות)).

באשר לסעדים המגיעים למשיב 1 – בית משפט קמא פסק לזכותו, כאמור, פיצוי .9

ללא הוכחת נזק בסך כולל של 175,000 ש"ח והוציא מלפניו צו אשר מונע את הפצת

הסרט ואת הקרנתו, וכן צו המורה על החרמת עותקיו של הסרט ככל שהמערער מודע

YouTube-למקום הימצאותם. בית המשפט נמנע מלהוציא צווים כאמור ביחס לאתר ה

משמעה "לרבות בדפוס, בליתוגרפיה, במכונת כתיבה, בצילום ובכל דרך אחרת של הצגת

מלים או ספרות, או העתקתן, בצורה הנראית לעין", כאמור בסעיף 1 לפקודת הפרשנות

[נוסח חדש] (או "לרבות בכל דרך אחרת של הצגת אותיות, ספרות או סימנים בצורה

הנראית לעין או הניתנת לפענוח חזותי", כאמור בסעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-

1981) (ראו: חאלד גנאים, מרדכי קרמניצר ובועז שנור דיני לשון הרע – הדין המצוי והדין

הרצוי 199-198 (מהדורה שנייה מורחבת, 2019) (להלן: לשון הרע – הדין המצוי והדין

הרצוי); אורי שנהר דיני לשון הרע 144 (1997) (להלן: שנהר)). אשר על כן, סרט קולנועי

או סרט וידאו, אשר עשוי להיות נצפה על ידי אדם שאינו הנפגע מלשון הרע, הוא בגדר

דבר חקיקה. קיימת אינדיקציה ברורה לכך שהמחוקק אכן התכוון להחיל את מנגנון

הדחיסה לפנים ביחס לעוולת לשון הרע, שכן הוא ידע להחליף מנגנון זה בהסדר שונה

אחרי שמצא כי נכון לעשות כן. דבר זה נעשה בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-

1998 (להלן: חוק למניעת הטרדה מינית). במסגרתו של חוק זה, הטרדה מינית, וכן

התנכלות מתמשכת אשר פוגעת בעובד או בעובדת, כופה על אותו נפגע – עובד או עובדת

– סביבת עבודה עוינת. דבר זה מהווה עוולה נמשכת שבגינה הנפגע זכאי לקבל מהמעוול

פיצויים ללא הוכחת נזק, כאמור בסעיף 6(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית – בדומה

להסדר אשר נקבע בחוק לשון הרע. ואולם, לעניין ההתיישנות קובע סעיף 6(ג) לחוק

למניעת הטרדה מינית כי "לא יזדקק בית המשפט או בית הדין לעבודה [...] לתביעה

בשל עוולה [...] שהוגשה לאחר שחלפה התקופה הקבועה בסעיף 5 לחוק ההתיישנות,

התשי"ח-1958, מיום שנוצרה העילה". הווה אומר: בתובענות שעניינן הטרדה מינית או

התנכלות בעבודה חל המחסום הרגיל של חוק ההתיישנות. מחסום זה חוסם את שערי

בית המשפט בפני תביעות בחלוף שבע שנים ממועד היווצרות העילה, ובמובחן מכלל

ההתיישנות אשר חל במקרה שלפנינו, אינו מאפשר דחיסה לפנים.

מן הכלל אל הפרט

אולם

בנסיבות מקרה זה, נוכח הודאתו המפורשת של המערער כאמור כי מדובר היה ב"פרסום

נמשך" במשך שנים, האמור נאמר למעלה מן הדרוש.

התיישנות שלא מדעת

חרף המסקנה האמורה ראיתי לנכון לומר ולוּ במישור העיוני מספר מילים על .4

אודות ה"התיישנות שלא מדעת" במקרה קונקרטי זה. סעיף 8 לחוק ההתיישנות,

התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות) קובע את כלל הגילוי המאוחר. בהתאם לכלל זה,

מקום בו נעלמו מעיני התובע עובדות מהותיות המבססות את עילת התביעה "מסיבות

שלא היו תלויות בו ושאף בזהירות סבירה לא יכול היה למנוע אותן" יתחיל מרוץ

ההתיישנות עם גילוי עובדות אלו. הכלל חל כאשר קיים פער בין המציאות העובדתית